c ij

esse phibet. A dextris etenim leta: a sinistris vero tristitia habemus. Unde et sinistrum nobis esse dicimus: hoc quod aduersum esse dubitamus. Et sicut profatum sum: per homines incarnatio. per vitulum passio. per leonem vero auctoris nostri resurrectio designatur. De incarnatione autem unigeniti filii qua redempti sumus: omnes electi letati sunt. De morte vero illius ipsi electorum primi sancti apostoli contristati: quod iterum de eius resurrectione gauisi sunt. Quod eius et natiuitas et resurrectio letitiam discipulis prebuit: quod eius passio contristauit. homo et leo a dextris. vitulus vero a sinistris eius fuisse describitur. Ipsi namque euangeliste sancti de eius humanitate gauisi sunt. de eius resurrectione confirmati. quod de eius passione fuerat contristati. Homo ergo et leo eis a dextris est. quod redemptoris nostri eos incarnatio viuificauit: resurrectio confirmauit. Sed vitulus a sinistris. quod mors illi eos ad momentum in infidelitate prostrauit. Iure autem locus ad leonem iuxta: sed desuper esse describitur. quod siue per hoc quod eius ascensionem signat: seu quod verbum patris dei apud patrem esse denunciat super euangelistas ceteros virtute contemplationis excreuit. cum quibus et si simul de eius deitate loquitur: hanc tamen omnibus subtiliter contemplantur. Sed si ad leonem cum tribus alijs adiuncta: quattuor animalia esse memorantur: nimirum quod desuper ipsorum quattuor esse describitur nisi quod iohannes per hoc quod in principio verbum vidit etiam super semetipsum transiit. Nam nisi et se transisset verbum in principio non vidisset. Qui ergo et semetipsum transgressus est non iam solummodo super tria: sed adiuncto et se super quattuor fuit. Sequitur. Et facies eorum et pene eorum extende desuper. Facies et pene desuper describuntur. quod omnis intentio: omnis contemplatio sanctorum super se tendit: ut illud possit adipisci quod in celestibus appetit. Siue enim bono operi: siue vero in uigilet contemplationi: tunc veraciter hoc quod agit bonum est: quoniam ei complacere concupiscit a quo est. Nam qui bona agere videtur: et per hec non deo sed hominibus placere desiderat: intentionis sue faciem deorsum premit. Et quod idcirco in sacro eloquio ea que diuinitatis sunt contemplantur. ut per hoc quod intelligit occupari ad questiones possit. quod non dulcedine que sit beatitudinis satiari appetit sed doctus videri: iste nimirum intellectus sui penas desuper non extendit. Sed quoniam sensus sui uigilantiam in terreno appetitu occu-

Textus.

pat: penas quas subleuare in altum: et quibus subleuari ipse potuit in imis deponit. Quia in re pensandum est ut omne bonum quod agit: per intentionem semper ad celestia leuetur. Qui enim per bona que facit terrenam gloriam concupiscit penas suas et faciem suam deorsum deponit. Hinc enim per prophetam de quibusdam dicitur. Victimam in profundum deferent. Quid enim sunt lachryme orationis: nisi victimae oblationis nostre? Sicut scriptum est. Sacrificium deo spiritus tribulatur. Et sunt nonnulli qui idcirco se in prece lamentis afficiunt: ut autem terrena comoda acquirant: aut hominibus sancti esse videantur. Quid isti: nisi victimas in profundo deferunt? Qui per hoc quod in imo sunt que requirunt: orationis sue sacrificium deorsum deponunt. Electi autem quia et in bono opere omnipotenti deo placere appetunt: et per contemplationis gratiam eternam iam beatitudinem degustare concupiscunt: facies et penas desuper extendunt. Sequitur. Due pene singulorum iungebantur: et due tegebant corpora eorum. Dicitur fuerat. Et facies et pene eorum extente desuper. atque mox subiunctum est hoc quod protulimus. quod due pene singulorum iungebantur. Ubi apte intelligitur quod extendebantur desuper et iungebantur. due vero tegebant corpora eorum. Quid autem pene animalium: nisi animalium? Quia in re nobis diligentem perscrutationem querendum est: que sint quattuor pene sanctorum: ex quibus due superius extense iunguntur. due vero eorum corpora protegunt. Si enim uigilanter aspiciamus. quattuor esse uirtutes inuenimus. que a terrenis actibus omnem penam animalium auerant. in futuris uidelicet amor et spes. de preteritis autem timor et penitentia. Pene ergo sibi in iuncte superius extenduntur: quod sancto amor et spes ad superna eleuantur. Que apte quoque coniuncte noiantur: quod electi proculdubio et amant celestia que sperant que amant. Due uero corpora contegunt: quod timor et penitentia ab omnipotentis dei oculis eorum mala preterita abscondunt. Due itaque ut dicitur est pene iunguntur sursum quoniam amor et spes electorum corda ad superiora eleuantur: ad celestia suspendunt. Due autem pene tegunt corpora: quoniam eorum mala preterita a conspectu eterni iudicis timor et penitentia abscondunt. In eo enim quod se peccasse meminerunt quod perueniunt et defleunt: quod aliud quam corpus cooperiunt? Qui facta carnalia per supducta bona opera a districto examine abscondunt. Scriptum quippe est. Beati quorum

Osee. v.

Psal. l.

Textus.

B

Amor et spes sanctorum in mentem eleuantur ad superna.

Ps. xxxi.

c iij

## Liber primus

remisse sūt iniquitates: et quorū tecta sunt peccata. Peccata enī tegim⁹: cū bona facta malis actib⁹ supponim⁹. Omne enī qd̄ operit: inferit⁹ ponit. et h̄ vnde operit: desup̄ ducit. Quādo ergo abdicam⁹ mala q̄ fecim⁹ et eligim⁹ bona q̄ faciam⁹: q̄si tegim⁹ ei rei sup̄ducim⁹ quā erubescim⁹ videre. Quālibet enī sc̄ti viri in hac adhuc vita sunt: habent tū qd̄ ante dei oculos op̄ire debeāt. Quōd oīno est ip̄ossibile vt aut in ope: aut in locutiōe: aut in cogitatiōe nunq̄ delinquāt. Vñ et beatus iob q̄ p̄fecta quidē hoībus dixerat. dei tū vocē audies: seq̄ ip̄az de ipsa sua p̄fecta locutiōe rephendēs dicebat. Manū meā ponā sup̄ os meū. In manu q̄ppe op̄atio: iore locutio est. Manū ergo sup̄ os ponere est: p̄ctā locutionis p̄ virtutē boni op̄is tegere. Libet fratres charissimi ad hui⁹ rei testimoniū magistrū gētū vocare: q̄liter sanctū illud aīal alis q̄ttuor imitat̄ asp̄icere: ex q̄b⁹ duab⁹ ad sup̄iora euolat. duab⁹ vero p̄nis corpus p̄tegūt. qz p̄terita q̄egerat: abscōdit. Videam⁹ igit̄ quātus hūc amor ad celestia eleuet. Mibi viuere xp̄s est: et mori lucrū. Cognoscamus quāta spe ad sup̄iora tollit. H̄a cōuersatio incels est. vñ etiā saluatorē expectam⁹ iesum xp̄m dñm nostrū. Videam⁹ si et in tātis virtutib⁹ posit⁹ adhuc timer. Castigo corpus meū et seruituti subijcio: ne forte cū alijs predicaueri: ipse reprob⁹ efficiar. Cognoscam⁹ si hūc mala fecisse penitet. Ego minim⁹ ap̄torū sum: q̄ non sū dign⁹ vocari ap̄tus. qz p̄secut⁹ sum eccliam dei. In cui⁹ verbis quod aliud q̄ duricia n̄re m̄ris accusatur? Quīpe plāgit quid ante baptisma p̄miserat. nos h̄o et post baptisma multa cōmisim⁹: et tñ flere recusam⁹. Quattuor itaq̄ p̄nis sancta aīalia vtunt̄. qz et p̄ amorē et sp̄e ad celestia euolat: et per timorē et penitentiā facta in se illicita deplorāt. Sed qz dictū est due p̄ne singulorū iūgebant: hoc fortasse itelligit̄ q̄ nō penas pp̄rias eleuātes iungāt. sed vni⁹ ad alterum p̄ne p̄iuncte sūt: vt p̄ne videlicet eleuate vicissim sibi in cōiunctione p̄cordēt. Quā in re q̄stio orit̄. qz si due p̄ne q̄ eleuant̄ amorē et sp̄e. due h̄o q̄ corpa cōtegūt: timorē et penitentiā designāt. cur due q̄ extēse sunt dicunt̄ esse p̄iuncte: et due q̄ corpus p̄tegūt nō dicūt̄? S̄ hac i re facilis largiēte

Job. xxx.  
ix.

Phil. i.  
Phil. iij.

i. Cor. ix.

i. Cor. xxv

## Sermō. iij.

fo. xx.

ostio ratio occurrit: q̄ sanctorū p̄ne p̄iuncte sūt amor et spes due h̄o p̄ne q̄ corpa p̄tegūt: sibi metipsis ad alterutrū cōiuncte nō sūt: timor et p̄nia. Dauid enī p̄ lapsu carnis: timēdo et penitēdo affligit̄. Petrus casuz p̄ die fleuit amare. Paulus i se crudelitātē p̄terite persecutiōis plāgit. Quē tñ vnā patriā appetūt. ad vnū auctorē oīm peruenire festi nāt. Due ḡ singulorū p̄ne cōiuncte sunt: et due nō sunt. qz p̄ amorē et sp̄e vnū est qd̄ desiderāt: s̄ per timorē et p̄niam diuersum est qd̄ deplorāt. Sequit̄. Et vnū qd̄q̄ eorū corā facies sua ābulabat. Dicitur superi⁹ fuerat. vnū qd̄q̄ eorū ante faciē suā gradiēbat: nūc aut̄ dicit̄. corā faciē sua ābulabat. Ipsa itaq̄ repetita videt̄ esse sn̄ia. Sed qz corā in presentī dicimus: possum⁹ subtili⁹ inquirendo discernere: q̄ aliud sit ante faciē ambulare: atq̄ aliud in p̄senti. Antefaciē q̄ppe ambulare est anteriora appetere. In p̄senti h̄o ambulare est sibi metipsi absentē nō eē. Quis etenī iust⁹ q̄ vitā suā sollicit⁹ asp̄icit: et diligētē p̄siderat quātū quotidie in bonis crescat: aut fortasse q̄tuz a bonis decrescat. iste qz se an̄ se ponit: corā se ambulat. Quippe q̄ vigilāter videt̄ vtrum surgat an̄ defluat. Quisq̄ h̄o vite sue custodiā negligit. discutare q̄ agit. q̄ loquit̄. que cogitat. aut desp̄icit. aut nescit corā se iste nō ambulat. qz qualis sit in suis moribus vel in actibus ignorat. Nec sibi metipsi p̄ns est: q̄ semetip̄m quotidie exq̄rere atq̄ cognoscere sollicitus nō est. Ille aut̄ vāciter se an̄ se ponit: sibiq̄ in p̄senti est / q̄ se in suis actib⁹ tāq̄ aliū attēdit. H̄a sunt multa p̄ctā que cōmittim⁹: s̄ idcirco nobis graua nō vident̄. qz p̄uato nos amore diligētes clausis nobis oculis in n̄ra deceptiōe blādimur. Unde fit plerūq̄ vt et n̄ra graua leuiter et p̄ximorū mala leuia grauius iudicem⁹. Scriptū quippe est. Erūt homines seip̄os amātes. Et scim⁹ qz vehemēt̄ claudit̄ oculū cordis: amor p̄uat⁹. Ex quo fit vt hoc qd̄ nos agim⁹ et graue esse nō existimamus: plerūq̄ agat̄ a p̄rio et nimis nobis detestabile esse videat̄. S̄ q̄re h̄ qd̄ in nobis vile eē videbat̄ graue eē videt̄ in p̄ximo: nisi qz nec nos sicut p̄ximū / nec p̄ximuz cōsp̄icim⁹ sicut nos? Si enī nos sicut p̄ximū asp̄icerem⁹ n̄ra rephēbilia districte viderem⁹. Et rursum. Si p̄ximū

Textus.

L

✠

ij. Thi. iij.

✠

c iij

VNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

GREDO.SALAS

## Liber primus.

aspicerem? ut nos: nunquam nobis ei? actio appareret intolerabilis. quae sepe fortasse talia egimus: et nil nos primo intolerabile fecisse putamus. Hoc male diuisum metis nostre iudicium corrigere legis preceptum moyses studuit cum dixit. ut iustus deberet esse modicus: equusque sextarius. Hinc salomō ait. Ponderus et pondus. mensura et mensura: utrumque abhominabile est apud deum. Scimus quod in negotiatorum duplici pondere aliud maius: aliud minus est. Nam aliud pondus habent ad quod pendent sibi. et aliud pondus ad quod pendent primo. Ad dandum pondera leuioza: ad accipiendum vero grauiora preparent. Dis itaque homo qui aliter pendat ea quae sunt proximi: et aliter ea quae sua sunt. pondus et pondus habet. Utrumque ergo abhominabile est apud deum. quod si sic proximum ut se diligeret: hunc bonis sicut se amaret. Et si sic se sicut proximum aspiceret se in malis sicut proximum iudicaret. Debemus ergo nosmetipsos sollicite sic alios videre. nosque ipsos ut deum est ante nos ponere: ut penitentia aialia incessanter imitantes nesciamus quid agimus: coram facie nostra semper ambulemus. Peruersi autem sicut paulo ante iam diximus: coram facie sua non ambulat. quod ea quae agunt nunquam considerat. ad interitum tendunt. in prauis actibus exultant. De quibus scriptum est. qui letantur cum malefecerint: et exultant in rebus pessimis. Sepe homo iustus qui eos respicit desolat: sed ipsi freneticorum more plangunt et ridet. Alii indigentibus de rebus propriis multa largiuntur. sed cum occasio temporis inuenerit indigentes opprimunt: eosque quibus valuerit rapinis deuastant. Ponunt autem oculos cogitationis suae bona quae faciunt: et non ponunt pessima quae committunt. Hi videlicet coram facie sua non ambulant. quod si sibi: metipsis penitentia essent: cuncta subtiliter quae agunt viderent: qualiter bona opera malis actibus pendat agnoscerent. Sicut scriptum est. Et quae mercedes congregauit misit eas in sacculum ptusum. De ptuso quippe sacculo alium de exit: quod alium de mittit. quod in discrete mentes mercedem quae ex bono opere acquirunt non aspiciunt quod ex malo opere pendat. Alii castitatem corporis suat. sed vigilanter circumspecti: ne quod foris reprehensibiliter admittat. suis cōtētus est aliena non diripit: sed tamen in corde odium fortasse proximum seruat. Et cum scriptum sit. Qui odit fratrem suum homicida est. Consideratque sit mundus foris in opere: et non propeeditque sit

Leui. xix.  
Prouer.  
xx.

Prouer.  
ij.

Aggei. i.

Johā. iij

## Omelia. v.

Jo. xxi.

erudelis in mente. Quid istenisi sibi metipsum absens est: qui in cordis sui tenebras ambulat et ignorat? Alii iam aliena non diripit. iam corpus ab imudicia custodit. iam mente pura proximum diligit. et malorum preteritorum conscius lametum se in precibus afficit. Sed finita prece letatur: de quibus in hoc mundo gaudeat requirit: et temporalibus gaudijs negligenter animam dimittit. nec curat ne in eolachrimarum mensuram imoderata gaudia transseant. Fitque ut bonum mimeridendo pendat: quod plangendo dolucratum est. Hic itaque coram facie sua non ambulat: quod dāna quae patitur: conspiciere recusat. Scriptum quippe est. Cor sapientium ubi tristitia est et cor stultorum ubi leticia. In cunctis ergo que agimus: diligenter nosmetipsos conspiciere interius et exteriusque debemus: ut pennata aialia sequentes nobismetipsis presentes simus: et coram facie nostra semper ambulemus. habentes adiutorem unicum patris iesum christum dominum nostrum. Qui cum eo uiuit et regnat in unitate spiritus sancti deo. per omnia secula seculorum. Amen.

## Omelia quinta.

**U**bi erat ipse spiritus: illuc gradiebantur nec reuertebantur cum ambularet. Et similitudo aialium et aspectus eorum quasi carbonum ignis ardentium. et quasi aspectus lapidarum. Hec erat visio discurrens in medio aialium splendor ignis et de igne fulgur egrediens. Et aialia ibant et reuertebantur in similitudinem fulguris choruscantis.

**Q**uoniam mira est profunditas eloquiorum dei. libet huc intendere: libet eius intima gratia duce penetrare. Hanc quoties intelligendo discutimus: quod aliud quam siluarum opacitate ingredimur: ut in eius refrigerio ab huius seculi estibus abscondamur? Ibi viridissimas finium herbas legendo carpimus: tractando ruminamus. In ea locutione quae ad vos fratres karissimi nudi iustertina facta est: qualiter ostensa aialia vel redemptorem nostrum: vel quattuor eius euangelistas atque perfectos omnes significant dictum est. Quorum videlicet aialium adhuc subtilis artus exprimitur: ut ad eorum imitationem nos quoque infirmi et despicabiles in christum domino largiē-

**Textus.**  
**A** repossim? extēdamur. Ecce enī dī. Ubi erat ipet? spūs: illuc gradiebant. In electis ⁊ reprobis diuersi sūt ipetus. In electis videlz ipetus spūs: in reprobis ipetus carnis. Impet? q̄ppe carnis ad odiū. ad elationē. ad imundiciā. ad rapinā. ad exteriorē gloriā. ad crudelitātē. ad p̄fidiaz. ad desperationē. ad irā. ad iurgia. ad voluptates aīm ipellit. Impet? s̄o spūs ad charitatē. ad humilitatē. ad p̄tinētiā. ad largitatē misericordie. ad interiorē p̄fectū. ad pietatis opera. ad eternoꝝ fidē. ad spem sequentis gaudij. ad patientiā. ad pacē. ad cōsiderationē vite imortalis. ad lachrimas mentē p̄trahit. Uñ necesse est vt magna semper cura cōsiderare debeam? in om̄e q̄d agim?. quis nos ipetus ducat: vtrū n̄ra cogitatio p̄ ipetū carnis: an p̄ ipet? sp̄irit? ipellat? Amare etenī terrena t̄palia eternis p̄ponere. exteriora bona nō ad vsum necessariū h̄re: sed ad voluptatē cōcupiscere. vltionē de inimico q̄rere. de emuli casu gaudere: ipetus carnis est. At cōtra. amare celestia. p̄temnere trāsitoria. nō ad fructū voluptatis trāsitorie: sed ad vsum necessitatis q̄rere. de inimici morte tribulari: ipet? spūs ē. Et qz p̄fecti quicqz in istis se semp virtutibus exercēt: recte nūc de sc̄tis aīalib? dī. Ubi erat ipet? spūs: illuc gradiebatur. sed sciendū nobis est: qz plerūqz ipet? carnis se sub velamine spiritalis ipet? palliat: ⁊ qd carnaliter facit: mētatur sibi ipa cogitatio: qz b̄ spiritaliter faciat. Itā sepe q̄s iracūdie stimulis x̄tus: p̄tra delinquētes zelo vlciscende iustitie plusqz necesse est inflāmat. ⁊ iustitie limitē in vltionē trāsiens. agit crudeliter qd se agere iuste suspicat. Impet? igit carnis huic sub specie spūs velat? est: qñ b̄ qd iuste agi credit sub discretiōis moderamē nō tenet. Et sepe ali? nimie māsuetudini studēs: subiectoꝝ vitia aspicit. atqz hec per feruorē zeli corrigere recusat: q̄ in eis crudelitē nō corrigēdo multiplicat. Sitqz vt eius leuitas ⁊ sibi sit ⁊ subiectis iimica: q̄ torpore mētis sue patientiā deputat: p̄ carnis sp̄m ab ipet? spūs elogat. Prima ergo in nos cogitatio inq̄sitionē nostri cordis debet excutere: ne ad qdā q̄ agim? per aptū carnis ipetū ducamur. ne prauis cogitationibus anim? seduct? mala esse cognoscat: et tamē faciat.

**Textus.**

Sc̄da hōnos cura debet vigilātes reddere: ne se impetus carnis quasi ipetus spūs latēter subijciat: et culpas quas agimus nobis virtutes fingat. Sciendum vero est: qz grauiores cul desunt que supducta specie virtutes imitantur quia ille in aperto cognite animum in cōfusionem deiiciunt: atqz ad penitentiā trahunt. iste vero non solū in penitentiam nō humiliat: sed etiā mentē operantis eleuant dū virtutes putatur. Hoc autē qd de sc̄tis aīalib? dictū superi? fuerat vt alti? p̄firmet: iterū replicat. Itā reuertebant cū ambularēt. Quia electi quicqz sic ad bona tendūt: vt ad mala p̄petrāda nō redeāt. Qui enī pseuerauerit vsqz in finem hic salu? erit. Et sicut p̄ salomonē dī. Iustoꝝ semita quasi lux splēdens p̄cedit: ⁊ crescit vsqz ad p̄fectū diē. In eoz nā qz animū bonū desiderū atqz intellect? lucis intime iā p̄ diei est. s; qz vsqz ad finē vite in virtute p̄ficiūt ad p̄fectum diē tunc veniūt: qñ ad regna celestia p̄ducti in ea luce quā desiderāt: iā min? aliqd nō habebūt. Sequit. Et similitudo aīaliū ⁊ aspect? eoz q̄si carbonū ignis ardētū: ⁊ q̄si aspectus lāpadaz. Aspect? aīaliū carbonib? ignis ardētib? atqz lāpadib? cōparat. Quisquis enī carbonē tāgit: incēdit. qz qui sc̄to viro adheret ex ei? assiduitate visiōis. vsu locutionis. exēplo opis accipit: vt accēdat in amorē veritatis pctōꝝ suoꝝ tenebras fugat. i desiderio lucis exardescit. vt iam p̄ verū amorē ardeat: q̄ prius in iniquitate n̄a mortu? q̄ tū frigidus iacebat. Lāpades ⁊ volucē suā longi? spargūt. ⁊ cū in alio sint: in alio resplēdēt. Qui enī spū p̄phetie. verbo doctrine. miraculoꝝ pollet gr̄a: hui? opimo lōge lateqz vt lāpas lucet: ⁊ quicqz bona ei? audiūt. qz p̄ hec ad amorē celestiuū surgūt. in eo qz se p̄ bona opa exhibent: q̄si ex lāpadis lumine resplēdēt. Quz ergo sc̄ti viri quosdā iuxta se positos quasi tāgēdo ad amorē patrie celestis accendūt: carbones sūt. Quz vero q̄busdā lōge positos lucent eoz itinera ne in pcti sui tenebras corruāt: lāpades sūt. Hoc vero inter carbones ⁊ lāpades distat: qz carbones ardent qdē: sed ei? loci in q̄ iacuerint tenebras nō expellūt. Lāpades autē qz magno flāmaz lūine resplēdēt: diffusas circumqz tenebras effugāt. Qua ex re notādū est: qz sūt pleriqz sc̄toꝝ ita

**Textus.**

**B** Mat. j. et iij.

**Textus.**

**L**

## Libri primus.

simplices et occulti: seseque in locis minoribus sub magno silentio contegere ut vix eorum vita ab alijs possit agnosci. Quid itaque isti nisi carbones sunt? Qui et si per feruorem spiritus ardorem habent: tamen exempli flammam non habent. Nec in alienis cordibus tenebras peccatorum vincunt: quia vitam suam occultari refugiunt. Sibi metipsis quidem accessi sunt: sed alijs in exemplo lumina non sunt. Hi autem qui et exempla virtutum prerogant et lumen boni operis per vitam et habitum errantibus demonstrant: iure lapides appellantur. quia et per ardorem desiderij: et per flammam verbi a peccatorum cordibus erroris tenebras repellunt. Qui igitur in occulto bene uiuit: sed alieno profectui minime proficit: carbo est. Qui homini imitatioe scitatis posuit lumen ex se rectitudinis multis demonstrat lapas est. quia et sibi ardet et alijs lucet. Sequitur. **Et** hec erat visio discurrens in medio animalium. splendor ignis: et de igne fulgur egrediens. Splendor ignis et de igne fulgur egrediens in medio animalium discurrens videtur. quia nisi ab igne veritatis penetrata illa animalia calorem susciperent: ipsa in carbonum atque lapidarum similitudinem non arderent. Ignis enim nomine sanctus spiritus significari solet. De quo in euangelio dominus dicit **Luce. xij.** Ignem veni mittere in terram. Et quod volo nisi ut accedatur? Cui enim carnalis mens spiritum sanctum accipit spiritali amore successa malum plagit quod fecit. Et terra ardet quoniam accusante se conscientia peccatoris urit: atque in dolore penitentiae crematur. **Deut. iij.** Hinc rursus scriptum est. Deus tuus ignis consumens est. Quis enim mentem quam repleuerit: eam a peccatorum rubigine mundam reddit. creator noster et ignis est et consumens. Sanctus ergo spiritus in medio animalium splendor ignis: et de igne fulgur egrediens discurrens dicitur. quia vniuersam ecclesiam replens in electorum cordibus ex seipso flammam amoris percipit. ut coruscis more per terrorem feriat et ad amorem suum corda torpescientia accedat. Sed quia spiritus sanctus deus ante secula patri est et filio coeternus: querendum nobis est cur discurrens dicatur? Omnis etenim qui discurret accedit ad locum in quo non fuit: et eum deserit in quo fuit. Qua igitur ratione discurrens spiritum dicamur? dum cuncta intra ipsum sunt: et locus nusquam sit ubi non sit. Sicut scriptum est. **Sapie. i.** Spiritus domini repleuit orbem terrarum. Et tamen cum laus sapiens **Sapie. vij.** describeretur: adiunctum est. Est enim in illa spiritus intellectus

## Sermonia. v.

Folio. xxij.

spiritus vnicus. multiplex. subtilis. mobilis. Et paulo post. humanus. stabilis. In quibus rursus verbis magna nobis quaestio oritur. cur iste spiritus qui implet omnia: simul mobilis et stabilis dicatur? Sed si ad usum consuetudinis humane recurramus: sensum citius loquentis inuenimus. Non quippe qui in ea regione in qua est ubique discurret: proculdubio ubique obuiam venit. et repetere ubi non creditur inuenit. Si poteris ergo spiritus ut ubique presentia signaretur: simul et mobilis et stabilis dicitur. Stabilis quia per naturam omnia continet. Mobilis autem dicitur. quia ubique etiam nescientibus occurrit. Tenens ergo omnia stabilis: presentem se omnibus exhibens mobilis appellatur. Splendor ergo ignis et de igne fulgur egrediens iter penetrata animalia discurret. quia spiritus sanctus simul singulis atque omnibus praesto sit. et incedit quos contigerit: et illuminat quos incedit. ut post frigus pristinum accessi ardeant: et per ignem amoris quem acceperint flammam exemplorum reddant. Fulgur quippe de igne egrediens torpentes mentes percutit. easque percussione excitat et inflamat. ut post amorem illius ardentes pariter et lucetes currunt. Unde alias scriptum est. **Thronus eius flamma ignis: rotes eius ignis accessus.** Hi enim qui animalium custodes sunt: et pascendi greges onera susceperunt: mutare loca minime permittunt. Sed quia vno in loco positi: diuinitatis in se praesentiam portant et ardent: thronus dei flamma ignis dicitur. Hi autem qui amore domini in praedicatione discurrunt: rotes eius ignis ardentes sunt. quia cum ex eius desiderio per varia discurrunt vni ipsi ardent: alios accedunt. Potest tamen discursus atque mobilitas spiritus requisitione alterius considerationis intelligi. In sanctorum quippe cordibus iuxta quasdam virtutes semper permanet. iuxta quasdam vero recessurus venit: et venturus recedit. In fide etenim spe atque charitate: et in bonis alijs sine quibus ad celestem patriam non potest venire. sicut est humilitas. castitas. iusticia atque misericordia: perfectorum corda non deserit. In prophetie vero virtute. doctrine. facundia. miraculorum exhibitione electis suis aliquando adest: aliquando se subtrahit. Adest ut eleuentur. et semetipsum subtrahit: ut humilientur. Adest ut eos ostensa virtute glorificent: recedit ut semetipsum subtracta eius virtute cognoscant. Adest ut ostendat quod per semetipsum sint. recedit ut patefaciat quod virtutes remaneant sine ipso. In his itaque

VNIuersidad  
DE SALAMANCA

CRÉDITOS USUALES

## Libri primus

virtutibus sine quibus ad vitam aemulam pervenit: sanctus spiritus in electorum suorum cordibus permanet. In his vero per quas sanctitatis virtus ostenditur / aliquando misericorditer praesens est: et aliquando misericorditer recedit. Discurrens ergo et mobilis spiritus dicitur: quia in signis atque virtutibus iuxta uniuscuiusque votum continue non habet. **B**onum autem inter sancta animalia discurrere prohibetur. Discursus quippe ad celeritatem pertinet. In perfectos autem discurret spiritus: quia et si ab eorum corde ad momentum recesserit: citius redit. Sequitur. **E**t animalia ibant et revertentur in similitudinem fulguris coruscantis. **C**um superius dictum sit: non revertentur cum ambularent. quia ratione nunc dicitur: animalia ibant et revertentur. **U**alde sibi hec videntur esse contraria. quia ibant et non revertentur: et ibant et revertentur. **S**ed qualiter intelligendum sit citius agnoscimus: si duas vias / activam scilicet et contemplativam sollicitè discernamus. **I**n una enim fixi permanere possumus. in altera autem interita mente manere nullo modo valemus. **C**um enim torporis nostrum relinquitur nosque ipsos ad bonae operationis studium excitamus: quo alibi nisi ad activam imus / a qua reverti post nos nullo modo debemus. **Q**ui post illam ad torporis negligentiam: ad pravitas nequamque reliquitur redit / esse sine dubio celestis animalis nescit. **C**um vero ab activa vita ad contemplativam surgimus: quia diu mens stare in contemplatione non valet. sed oem quod de eternitate per speculum et in enigmate prospicit: quasi furtim hoc et per transitum videt. ipsa sua infirmitate ab immensitate tantae celsitudinis animi repulsus: in semetipso relabitur. **E**t necesse est ut ad activam redeat: sequitur ipsum continue in usu bonae operationis exerceat. ut cum mens surgere ad contemplationem celestium non valet: quaeque potest bona agere non recuset. **S**icque fit ut ipsis suis bonis actibus ad superiora rursus in contemplationem surgat: et amoris partem de pabulo contemplationis veritatis accipiat. **I**n qua quia diu se tenere ipsa corruptionis infirmitas non potest: ad bona rursus opera rediens suavitatis dei memoria pascitur. et foris pijs actibus: interius sanctis desideriis nutritur. **H**inc etenim de perfectis viris post contemplationem suam redeuntibus dicitur. **M**emoriam suavitatis tuae eructabunt. **D**ulcedinem quippe suavitatis intime. quia utcumque possunt (velut quodam ex corusco) pre gustando tangere: eius memoriam studet recollendo semper et loquere

Textus.  
E

ps. cxliij.

## Sermone v.

fo. cxliij.

do eructare. **U**nde et apte nos psalmista admonet: dicens. **L**ux orta est iusto: et rectis corde leticia. **L**etamini iusti in domino: et confitemini memoriam sanctitatis eius. **Q**ui rursus ait. **P**s. xxx. magna multitudo dulcedis tuae domine. **Q**ue videlicet quae magna esset nullo modo agnosceret: nisi hanc aliquatenus contemplando gustasset. **H**inc iterum dicit. **E**go dixi in extasi mea: piecior sum a vultu oculorum tuorum. **N**isi enim in mentis excessu sublevarer dulcedinem suavitatis eterne cognovisset: in hoc adhuc mundo retinerer non discerneret quod longe piecior iaceret. **O**stensa ergo animalia vadunt et non revertuntur: atque vadunt et redeunt. quia sancti viri et ab activa vita quam apprehenderunt ad iniquitates non corrumpunt. et a contemplativa quam tenere iugiter non possunt: in activa relabuntur. **S**icut enim dictum est ipso infirmitatis suae pondere devicti: ad semetipsos repulsi redeunt. ut eures discant quod desideret: et revertentes ubi iaceant sciant. **E**untes intelligant ubi non dum sint: revertentes quod sint. **S**ed qualiter hec sancta animalia redeant: demonstrat cum subdit. **I**n similitudinem fulguris coruscantis. **B**onum autem revertentia animalia coruscanti fulguri comparantur. quia sancti viri cum ad supernam contemplationem evolvant: cum primitias sui spiritus in celestis patrie amore ligant. **S**ed gravati humane perversionis pondere ad semetipsos redeunt: bona celestia quae saltim per speculum contemplari potuerunt fratribus denunciare. eorumque animos in amore intime claritatis accendunt. quam nec videre si cut est: nec loqui prevaleret sic videntur. **L**oquentes autem verbis suis: corda audientium feriunt et incendunt. **Q**uasi ergo fulgur coruscans redeunt: quia cum celestia loquuntur: per eos supernum lumen intermicat. et ad amorem celestis patrie mentes audientium inflamat. **M**ore itaque coruscantis fulguris cum loquendo percutiunt: ignem spiritualis desiderii spargunt. **A**lio quoque modo sancta animalia vadunt et redeunt. **V**adunt enim cum ad insinuandam celestis doni gratiam in predicationem mittuntur: atque ut ad fidem trahant mira coram infidelibus faciunt. **S**ed redeunt quia hec omnipotentis domini virtuti tribuentes: sibi metipsis quae fecerint non ascribunt. **C**um enim stupenda faciunt fulgura sunt: quia corda intuitum percutiunt: terrunt / illuminant / et accendunt. **U**nde scriptum est. **I**n lumine Abachuc. iacula tua ibunt: in splendore fulguris armorum tuorum. **I**acula iij. domini sunt verba sanctorum: quae corda peccantium feriunt. **S**ed ista iacula